Conradus dei gratia ecclesie Osnaburgensis episcopus omnibus presentia visuris salutem in omnium  salvatore, 
Notum facimus, quod litteras a felicis recordationis Adolfo et Brunone episcopis pre decessoribis nostris 
indultas monasterio de Yburg super decimis novalium villarium sive domorum aut etiam prediis aliter 
pensionariis ad idem monasterium in Yburg pertinentibus sub formis subscriptis vidimus non abolitas neque 
rasas. Nos igitur omnia et singula, que in premissis litteris sunt expressa, grata et rata habentes presentibus 
confirmanus et volumus et precipinus in violabiliter observari, supplentes omnem defectum, si quis extiterit in 
eisdem, decernentes nichilominus irritum et inane, si quicquam a nobis vel ab aliquo prodecessorum nostorum 
contra premissa vel quodlibet premissorum in genere vel in specie fuerit attemptatum. Ne vero aliqua littera 
specialiter data vel adhuc danda presentibus valeat derogare, omnes villas et domos solventws manipulos et 
redemptiones decinales monasterio sepedicto presenti scripto duximus exprimendas. Sunt autem hec: Yburg 
domus una iuxta molandinum superius adiacens monti; in parrochia Glane Ostenvelde et Semelinctharpe et due 
domus in villa Glane; in parrochia Linen ipsa villa Linen, Dolhove, A domus una, Mekelwede, Holthusen, 
Oldendarpe, Westerbeke [Hostede]; in parrochia Lengerike Honen et Amete; parrochia Risenbeke Berghete; in 
parrochia Versmole ipsa villa Versmole et Osterwede.... 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 175  
1286, 26. Januar, Warendorf  
Graf Everhard von der Mark als Vormund der jungen Grafen Otto und Engelbert von Tecklenburg, diese und 
ihre Mutter Richardis übertragen dem Kloster Gravenhorst das Eigentum des Hofes, eines Erbes und zweier 
Fischteiche in Püsselbüren, im Kirchspiel Riesenbeck und in der Herrschaft Tecklenburg gelegen und 
verzichten gleichzeitig auf ihr Recht an ihren Gütern in Westerkappeln und am Erbe Eslage.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 61.]  

Nos Everhardus nobilis vir comes de Marcha, tutor nobilis viri Ottonis juvenis comitis de Thekeneborch et 
Engelberti fratris sui, ac ipsi juvenes de auctoritate et consensu expresso ejusdem tutoris nec non et Rychardis 
nobilis matrona cometissa in Thekeneborgh, mater dictorum juvenum, universis pressentes litteras inspecturis 
notum esse volumus et tenore presentium publice profitemus, quod nos communiter et divisim de certa nostra 
scientia et expresso consensu proprietatem curtis Pusleburen (Püsselbüren), unius domus ibidem et duarum 
piscinarum sitarum in parrochia Ibbenburen dyocesis Osnaburgensis ad dominium Tekeneborch pertinentem 
cum omnibus suis juribus et pertinentiis, pascuis, pratis, nemoribus ac aliis quibuscunque contulimus et 
conferimus per presentes ... abbatisse et conventui monasterii in Gravenhorst, Cysterciensis ordinis, 
Osnaburgensis dyocesis, perpetuo pacifice et quiete liberaliter possidenda; renunciavimus eciam et presentibus 
renunciamus quicquid juris habuimus vel habere videbamur, prout nobis competit in bonis nostris Cappelen et 
eisdem pertinentibus ac in domo Eschelage sita in parrochia Rysenbecke ejusdem dyocesis, cum omnibus 
eciam suis juribus et attinentiis, pascuis, pratis, nemoribus ac allis quibuscumque ad opus et utilitatem, 
commodum et profectum ... abbatisse et conventus in Gravenhorst predictarum perpetuo libere et pacifice 
similiter possidenda. Nos eciam juvenes predicti, cum ad annos legitimos pervenerimus, promisimus et 
promittimus de consensu ejusdem tutoris nostri bona fide, quantum in nobis est, predicta omnia et singula 
ratificare et in nulla sui parte contravenire et super hos eisdem nostras patentes litteras sigillis nostris sigillatas 
concedemus. In cujus rei testimonium nos … comes de Marcha sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto. 
Acta sunt hec Warendorpe, presentibus Thiderica Volenspet, Engelberto de Hereborne, Lodewico et Ludolfo 
dictis Hake, Hermanno Keselinc, Bertrammo de Walegarden et Godefrido de Vechtidorpe militibus; Everhardo 
de Anengede1), Conrado de Horne, Hugone de Horne, Lamberto Budde, et Hinrico de Stricket famulis; anno 
Domini MoCCo octogesimo sexto, in crastino conversionis beati Pauli.  

1) Vgl. OUB IV Nr. 202: „Mengede“ - Everhardum de Mengede; Nr. 241: Everhard de Mengede (statt 
Anengede) 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 202  
1287, Tecklenburg  
Graf Everhard von der Mark empfängt als Verwalter der Grafschaft Tecklenburg und als Vormund der jungen 
Grafen Otto und Engelbert von Tecklenburg durch den tecklenburgischen Drost Everhard von Mengede vom 
Knappen Heinrich von Rheine das Eigentum des Hofes Bardinchof tauschweise und als Ersatz für das 
Eigentum des Hofes nebst Zubehör in Püsselbüren, welches er dem Kloster Gravenhorst übertragen.  

..... in restaurum er concambium proprietatis curtis in Pusleburen et domo Johannis ibidem ac piscinis 
adjacentibus cum omnibus et singulid ipsis pertinentibus, quam proprietatem venerabili domine Ode abbatisse 
et conventui in Gravenhorst osnaburgensis dyocesis Cysterciensis ordinis de consensu et voluntate heredum 
prefatorum in Thekenburg perpetuo contulimus possedendam ....  

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 206  
1287, 28. März   
Everhard, Dechant zu Osnabrück und Probst zu Wiedenbrück, beurkundet, dass der Pfarrer Weringer (Hupe) in 
Riesenbeck jährlich zweimal 18 Solidi und die von dem früheren Pfarrer entrichteten Renten an das Kloster 
Gravenhorst zahlen werde.  
[Siehe auch die Urkunde Nr. 62 des Klosters Gravenhorst.] 

Nos Everhardus, decanus Osnaburgensis ecclesie et prepositus in Widenbruge, omnibus hanc litteram visuris 
notum esse cupimus, quod Weringus, plebanus in Risenbeke, proxima die epiphanie Domini decem et octo 
solidos et tercia feria proxima post octavam Pentecosten similiter totidem pro pensione sue ecclesie Risenbeke 
et generaliter omnes redditus, quos suus predecessor dare consuerverat, abbatisse et conventui in Gravenhorst 
Cisterciensis ordinis singulis annis, quoad vixerit statutis temporibus persolvere non tardabit, quod presentibus 
sigilli nostri munimine protestamur. Datum et actum anno Domini MoCCoLXXX VIIo, proxima sexta feria post 
annuciacionem beate Marie virginis. 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 228  
1288 (1287?), 3. Februar, Abschrift des 15. Jhds.  
Ritter Rudolf von Langen verzichtet auf Bitten Dietrichs von Horne und zu Gunsten des Klosters Gravenhorst 
auf seine Ansprüche an den Zehnten an Bakum (Kirchspiel Lingen).  

Nos Rodolphus miles dictus de Langen recognoscimus et testamur, quod nos ad peticionem Tyderici dicti de 
Horne questioni sive accioni, qua abbarisse et conventui monasterii in Gravenhorst ordinis Cisterciensis super 
deciam sitam in Backem movimus seu movere videbamur, plane et libere renunciavimus et presenti 
renunciamus. Datum anno Domini Mo CCo VIIo, in crastino purificationis beate Marie virginis, presentibus 
Ludolpho milite dicto Unko (Hake), Lamberto dicto Budde, Hugone de Horne, Tiderico et Conrado fratribus de 
Horne, Nicolao Bosensele (Bösensell) et aliis quam pluribus etc... 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 241  
1288, 22. September, Tecklenburg 
Die Grafen Otto und Engelbert von Tecklenburg verzichten mit Rat des Bischofs Konrad von Osnabrück und 
des Grafen Everhard von der Mark zu Gunsten des Klosters Gravenhorst auf ihre Ansprüche auf das 
Patronatsrecht zu Westerkappeln und an die dortigen Höfe. 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 265  
1289, 1. August, Rieti  
Papst Nikolaus der IV. beauftragt den Bischof Everhard von Münster, [Eberhard von Diest] dem Kloster 
Gravenhorst das Patronatsrecht über die Kirche zu Riesenbeck von neuem zu bestätigen, welches das Kloster 
vom Grafen Otto von Ravensburg gekauft und sich dadurch der Simonie schuldig gemacht, dann aber dasselbe 
infolge einer vom Bischof Konrad von Osnabrück veranlassten Untersuchung durch den Dominikaner Prior 
Reinert in Minden und den Propst Burchard von Levern wieder zugesprochen erhalten habe.  
[Siehe auch das Ravensberger Urkundenbuch.] 

................................................ 
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Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 269  
1289, 12. Oktober, Osnabrück  
Bischof Konrad von Osnabrück erteilt dem Kloster Gravenhorst Dispens wegen des vormaligen unerlaubten 
Ankaufes des Patronatsrechtes über die Kirche in Riesenbeck.  
[Siehe die Urkunde Nr. 67 aus dem Gravenhorster Urkundenbuch und das Ravensberger Urkundenbuch.]  

Conradus Dei gratia Osnaburgensis episcopus dilectis in Christo …. abbatisse totique conventui 
sanctimonialium in Gravenhorst Cysterciensis ordinis nostre dyocesis salutem in Domino sempiternam. 
Quamvis olim super illicita emtione juris patronatus ecclesie in Risenbeke auctoritate nostra vobiscum fuerit 
dispensatum, quia tamen per hoc non videbatur vestris conscientiis satisfactum procurastis vobis, ut 
intelleximus, super hujus dubitationis scrupulo per sedem apostolicam provideri. Quoniam ergo relatione 
didicimus fide digna petitionem vestram summo pontifici porrectam esse pro gratia dispensationis impetranda 
super illa symonia et omni alio delicto ex predicta illicita emtione contractis necnon super reditibus ejusdem 
ecclesie perceptis eandemque petitionem vestram esse misericorditer exauditam nobisque commissum esse, ut 
auctoritate domini pape vobiscum, prout secundum Deum nobis videbitur, dispensemus. Nos attendentes, quod 
predictus contractus rescindi non posset sine gravissima vestri monasterii lesione, attendentes etiam, quod 
multa gravamina et magna damna sustinueritis in corporibus et expensis propter negocium supradictum, ex vi 
talis commissionis michi relate et etiam ex vi proprie auctoritatis ad assecurandum plenius vestras cinscientias 
vobiscum plene quantum possumus protestatione presentium dispensamus super omnibus supradictis. In cujus 
rei testimonium presentes litteras nostro sigillo vobis dedimus sigillatas. Datum Osenbrugge, anno Domini 
MoCCoLXXX IX, quarto Idus Octobris.  

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 401  
01.05.1294, Tecklenburg 
Edelherr Engelbert von Tecklenburg, Domherr zu Münster und Osnabrück, erklärt, auf den Haupthof 
Püsselbüren gegenüber der Äbtissin und Konvent zu Gravenhorst keine Ansprüche erheben zu wollen, und 
verzichtet auf den Hof vor seinem Bruder, dem Grafen Otto von Tecklenburg.  

Acta sunt hec Tekenburch presentibus discretis viris, videlicet Ludewico et Ludolfo dictis Hae, Hinrico et 
Constantino dictis de Scaltbruke, Rabodone dicto de Ymminctorpe, Engelberto de Horstelo, militibus, Ecberto 
nobile viro dicto de Benthem, Hinrico de Stricket, Conrado dicto de Bruchterbeke, Hinrico de Ymminctorpe, 
Conrado dicto Sculdere, famulis, ..... 
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 74.]  

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 408  
1294, 17. September, Steinfurt  
Dietrich von Horne bekundet den zu Münster verhandelten und zu Steinfurt vollzogenen Verkauf der Mühle zu 
Riesenbeck an das Kloster Gravenhorst.  
[Siehe auch die Urkunde Nr. 72 aus dem Gravenhorster Urkundenbuch und das Osnabrücker Urkundenbuch 
IV, Nr. 408, A. Wegmann vermutet das Erbe Blomendale im Ksp. Riesenbeck.]  
[Im ältesten Höfeverzeichnis des Kirchspiels Recke aus dem Jahre 1494, StAM, Grafschaft Tecklenburg, Nr. 
224, wird an letzter Stelle das Erbe Blomendal genannt. Entnommen dem Buch „Recke 1189 - 1989“ 
herausgegeben von der Gemeinde Recke. Ebenso gibt es ein Erbe Blomendahl in Lienen, Bauerschaft 
Holperdorp.] 

Nos Thydericus de Horne cum uxore nostra Elyzabeth et filio nostro Conrado litteris protestamur presentibus, 
quod nos camerarie er conventui in Gravenhorst Winnenmolen in Risenbeke situm vendidimus cum viis ad 
dictum molendinum spectantibus voluntate et consensu domus in Vorenbergethe et omnibus attinenciis 
perpetuo, pacifice, quiete et liberaliter possidendum pro summula decem et septem marcarum usualis monete, 
nil juris nobis recognoscentes. Acta sunt hec in domo Johannis de Tilbeke, presente ipso et filio suo Thoma, 
presentibus eciam Ricwino de Beweren, Johanne de Calmeren, Cristiano Transaquam, Hecberto Biscopinc, 
Hinrico Paulo, Hermanno de Horstelo et aliis quam pluribus civibus de civitate, octave sancti Laurencii. Item 
tenore presencium recognoscimus, quod nos dictum molendinum cum loco, super que est fundatum, de quo 
concambium et permutacionem fecimus, consensu Hecbert fratris domicelli de Tekeneborch et domus 
Blomendale et domus Vorenbergethe per agros utrarumque domorum coram nobili viro Boldewino in 
Stenvordia in manus dicte camerarie cum omnibus attinenciis assignavismus, nil nobis juris retinentes. 
Presentibus Hermanno de Ledden, Conrado de Rothe, Ludolfo de Monasterio militibus; Rodolfo et Ludgero de 
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Brochterbeke fratribus, Ewerhardo de Tvicle et aliis quam pluribus castellanis ibidem, Lamberti martiris. Ut 
igitur hec rata et inconvulsa permaneant, presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum 
anno Domini MoCCo nonagesimo quarto.  

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 464  
1296, 16. September, Altenberge  
Baldewin von Steinfurt und Elisabeth seine Frau, Baldewin und Ludolf, seine Söhne, und des letzteren Frau 
Oda und Sohn Ludolf verzichten auf jegliches Recht am Hofe Ringel, welchen das Kloster Gravenhorst vom 
Edelherrn Ludolf von Steinfurt gekauft hatte.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 73.] 

... in curet sive domo dicte Ryngelo sita in dyocesi Osnaburgensi in parrochia Lengerike, casis, paschuis, pratis, 
nemoribus, hominibus ac omnibus pertinenciis curtis predicte; … presentibus … Hermanno dicto Bergeshovet, 
Henrico dicte Paul, Themone filio Ricquibi de Beveren, civibus Monasteriensibus; … 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 489  
1297, 25. Juli  
Der tecklenburgisch-osnabrückische Dinggraf Hermann von Kappelen bekundet, dass Alexander von Langen 
und dessen Erben vor seinen Freistühlen zu Lichtlage und Orsesprung Verzicht geleistet haben auf den Hof 
Westergo (Grotemeier) in die Hände des Klosters Gravenhorst.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 74.]  

Universis presens scriptum visuris seu audituris Hermannus de Kappelen, dinggravius Tekeneburgensis et 
Osnaburgensis, rei geste cognoscere veritatem. Notum facimus et presenti scripto publice protestamur, quod 
constituti in prensentia nostra apud Lichtlage et apud Orssesprunge, tribunalibus nostre libere juriditonis, 
Alexander de Langen Margareta ejus uxor, Amelgardis ejus mater, Alexander ejus filius, Johannes et 
Lambertus ejus fratres et Elysabeth soror ejusdem, dictus Alexander de Langen ac ejus heredes legitimi 
supradicti curtim in Westergo cum suis juribus et pertinentiis universis resignaverunt voluntarie coram nobis 
juri presidentibus in locis supradictis tribus vicibus, videlicet semel apud Lichtlage et bis apud Orssesprunge, 
prout in resignationibus bonorum legitimis in ipso libero juditio antiqua optinuit consuetudo, resignantes  libere 
curtim predictam ad manus, usum et proprietatem dilectarum in Christo abbatisse et conventus monasterii in 
Gravenhorst Cisterciensis ordinis Osnaburgensis diocesis omni juri, quod idem Alexander et ejus heredes 
legitimi habuerant vel habebant in bonis predictis, renunciantes penitus et expresse. Facta est autem hec 
resignatio ab Alexandro et ejus coheredibus supra dictis coram nobis in jure, ut dictum est, et in locis 
supradictis, presentibus et ad hoc spetialiter vocatis et rogatis testibus infrascriptis: videlicet Conrado et 
Tyderico dictis de Horne, Rabodone de Ymminctorpe, Constantino de Scholtbroke militibus; item Rodolfo et 
Ludolfo fratribus de Brochterbeke, item Hermanno et Hermanno de Langen, Johanne parvo de Langen, 
Johanne de Cappelen, Ludolfo Hake, Johanne Scapesculdere seniore famulis; item presentibus liberis nostris 
nostre predicte libere juridictionis videlicet Hinrico de Muchorst, Johanne de Holthusen et duobus filiis suis, 
Johanne et Gerherdo, Alberto, Johanne et Hinrico de Ostringen, Everhardo et Everhardo ac Hinrico de 
Masebergen. In cujus rei testimonium et munim scripto presenti sigillum nostrum duximus apponendum. 
Actum et datum anno Domini MoCCo nonagesimo septimo, mense Julii, circa festum beati Jacobi apostoli.  
Auf der Rückseite:  
von A: Westergo off groten hoff;  
von B: vam grotenhave;  
von C: up den hoff to Westringen, wirt sein der grotemeier  

Vgl. Lindner, Die Veme, S. 176: Erbe Lefdage in Rulle; wenig überzeugend; eher wäre an Lechtingen zu 
denken. 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 491  
1297, 25. September  
Die Edelfrau Jutta von Montjoie beauftragt die Vollstrecker ihres letzten Willens, dem Kloster Bersenbrück 
nach ihrem Tode 20 Mark zu zahlen zur Ausrichtung ihres Begräbnisses und zum Besten der Nonnen.  
Mandelförmiges Siegel an Pergamentstreifen auf der einen Längsseite abgebröckelt. Die Edelfrau stehend mit 
Schleier und auf der Brust geschlossenem Mantel, welchen sie mit der linken Hand rafft. Die rechte Hand trägt 
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ein Lilienzepter. StAM.  
Jutta von Montjoie, geb. Judith von Ravensberg, in 1. Ehe mit Heinrich von Tecklenburg verheiratet 1242; 
nach dessem frühen Tode 1248, um 1250 mit Walram von Montjoie verheiratet; ist sie die Mutter der um 1262 
verstorbenen Reinhildis in Riesenbeck? 

................................................ 

Osnabrücker Urkundenbuch IV, Nr. 558  
1299, 19. Juni  
Graf Otto von Tecklenburg, seine Frau Beatrix und sein Bruder Engelbert, Domherr in Münster, verzichten zu 
Gunsten des Klosters Gravenhorst auf das Erbe Eslage.  
[Siehe auch die Urkunde des Klosters Gravenhorst Nr. 75.]  

Nos Otto comes in Tekeneburgh, Beatrix ejus legitima, Engelbertus frater dicti Ottonis, canonicus 
Monasteriensis et heredes conjugum predictorum universis presentia visuris vel audituris cupimus fore notum, 
quod nos assignavimus et asportavimus et exnunc assignamus libere et sine conditione qualibet asportamus 
venerabilibus in Christo domine.. abbatisse .. preposito et .. conventui monasterii in Gravenhorst dyocesis 
Osnaburgensis domum dictam Eschelage sitam in parrochia Risenbeke cum sespite, arboribus, pratis, pascuis 
ac ceteris attinentiis suis et juribus, prout sita est, et Gertrudim inquilinam dicte domus cum omnibus natis suis 
sive pueris atque bonis, relinquentes eosdem domum, Gertrudim, pueros sive natos dispositioni et ordinationi... 
abbatisse, prepositi et conventus in perpetuum predictorum, recognoscendo nos nichil juris retinuisse et retinere 
penitus in premissis, quod nos Otto et Engelbertus fratres antedicti cum appensione sigillorum nostrorum 
presentibus appositorum publice protestamur. Datum et actum presentibus dominis Everhardo de Volmestene, 
Wernero et Johanne de Rede fratribus et Theodorico de Remen, canonicis Monasteriensibus; Ecberto fratre 
nostro, Bertrammo de Brochterbeke, Wilhelmo advocato et Gerhardo dicto Gunce ac aliis fide dignis, anno 
Domini MoCCo nonagesimo nono, feria sexta proxima post ectavas Penthecosten.  
Beide Siegel sind erhalten.